
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  88  del  7.5.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

APPROVAZIONE COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE ITALIANA 

DISLESSIA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: LABORATORIO 

‘APPRENDIAMO INSIEME DIVERTENDOCI’. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno sette del mese di maggio alle ore 15.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 28037   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Associazione Italiana Dislessia (sezione di Lecco) ha proposto l’organizzazione di 

un laboratorio per promuovere l’autonomia nello studio dei ragazzi con Disturbi Specifici 

dell’Apprendimento, al fine di offrire ai ragazzi un percorso didattico specialistico che consenta un 

più agevole e proficuo apprendimento scolastico e l’opportunità di confrontarsi con i loro pari; 

 

Vista la nota in data 24 aprile 2015, prot. n. 24618, con la quale l’Associazione Italiana Dislessia 

(sezione di Lecco) ha inviato il progetto del laboratorio ‘Apprendiamo Insieme Divertendoci’ 

chiedendo la collaborazione del Comune di Lecco per l’utilizzo di alcuni spazi dell’immobile di 

Villa Guzzi, sito in via allo Zucco n. 6, e per la diffusione dell’iniziativa mediante i canali di 

comunicazione dell’Amministrazione comunale di Lecco; 

 

Preso atto che l’iniziativa proposta, che si svolgerà dal 24 al 28 agosto per le classi IV e V delle 

scuole primarie e dal 31 agosto al 4 settembre per le classi I e II delle scuole secondarie di I grado, 

prevede l’alternanza di momenti di studio e di gioco gestiti da tutor specializzati, formati 

dall’Associazione stessa, e l’utilizzo attivo e consapevole dello strumento informatico ritenuto 

essenziale per un apprendimento efficace; 

 

Visto il parere favorevole espresso in data 6 maggio 2015 dal Direttore del Settore Finanziario, 

Società partecipate, Gare e Contratti all’utilizzo degli spazi di Villa Guzzi richiesti (sala consiglio, 

sala conferenze, porticato al piano terra, servizi al piano I, giardino esterno) per il periodo dal 24 

agosto al 4 settembre p.v.; 

 

Valutato positivamente il progetto predisposto dall’Associazione Italiana Dislessia, allegato alla 

presente deliberazione, e ritenuto pertanto di collaborare alla realizzazione dello stesso, in quanto 

ritenuto pienamente rispondente alle finalità del ‘Piano biennale integrato per il diritto allo studio e 

la qualità del sistema dell’offerta formativa – anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015’ che 

prevedono interventi di facilitazione per l’integrazione scolastica, sulle motivazioni e sullo sviluppo 

di percorsi personalizzati per riscoprire il piacere di apprendere, e favorire la socializzazione e il 

confronto positivo tra pari;  

 

Dato atto che l’adesione al progetto non comporta costi a carico del Comune di Lecco; 

 

Ritenuto pertanto di accogliere la richiesta dell’Associazione Italiana Dislessia e di concedere 

gratuitamente l’utilizzo degli spazi richiesti; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visti gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati”; 

 

Ritenuta propria la competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 



 

 

DELIBERA 

 

1. di collaborare al progetto del Laboratorio ‘Apprendiamo Insieme Divertendoci’ proposto 

dall’Associazione Italiana Dislessia – sezione di Lecco - per la promozione dello studio a favore 

dei ragazzi con disturbi specifici dell’apprendimento, mettendo a disposizione gli spazi di Villa 

Guzzi per la realizzazione dell’iniziativa e i canali di comunicazione dell’Amministrazione 

comunale di Lecco per la diffusione della proposta; 

 

2. di dare atto che il coinvolgimento dell’Amministrazione Comunale non comporta impegno di 

spesa né costituisce un vantaggio economico concesso all’Associazione, in quanto Villa Guzzi è 

proprietà comunale in locazione al CONI Point Lecco; 

 

3. di demandare al Direttore di Settore competente l’adozione delle azioni e degli atti di 

competenza del Comune di Lecco necessari per l’attuazione del progetto, nell’osservanza delle 

disposizioni del presente atto.      

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

decreto legislativo n. 267/2000. 

  



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

             f.to  VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.5.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  28.5.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  13.5.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   13.5.2015                                                             IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                            f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


